TCE
GABINETE DO CONSELHEIRO PEDRO LINO

 RESOLUÇÃO N.º:  000086/2021

Modifica a Resolução nº 149, de 31 de outubro de 2019.

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, reunido em sessão plenária,

no uso de suas atribuições constitucionais, legais e regimentais,

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  aperfeiçoamento  contínuo  das  normas  para

prestação  de  contas  pelos  responsáveis  por  Unidades  Jurisdicionadas  (UJ)  da

Administração  Direta  e  Indireta  Estadual  para  fins  de  julgamento  pelo  Tribunal  de

Contas do Estado da Bahia;

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  aprimoramento  da  instrução  dos  processos

auditoriais  por  parte  das  Coordenadorias  de  Controle  Externo,  bem  como  de

racionalização da elaboração do Relatório de Gestão e demais anexos que compõem

as prestações de contas por parte das Unidades Jurisdicionadas;

RESOLVE:

Art. 1º Fica alterado o § 5º e acrescidos os § 6º e § 7º no artigo 4º da Resolução nº

149/2019, e passam a vigorar com as seguintes redações:

Art. 4º……………………………………………………………………………….

§  5º As  Coordenadorias  de  Controle  Externo  solicitarão  documentos  e

informações  às  unidades  jurisdicionadas  preferencialmente  por  meio  de

mensagens de correio eletrônico institucional, que deverão ser atendidas no

prazo de até 02 (dois) dias úteis quando se tratar de processo ou documento

em meio eletrônico e 04 (quatro) dias úteis quando se tratar de processo ou

documento em meio físico, prorrogáveis uma única vez quando devidamente

justificado.

§  6º  A UJ  deverá  indicar  os  endereços  de  e-mail  no  Anexo  II  para

recebimento das demandas da auditoria durante os exames auditoriais.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA

Resolução nº000086/2021 Ref.2708828-1

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: G
Z

O
T

K
5M

Z
M

1

TCE
GABINETE DO CONSELHEIRO PEDRO LINO

§ 7º Quando um endereço eletrônico preferencial não for indicado pela

unidade jurisdicionada, a solicitação será encaminhada para o e-mail

institucional,  com  cópias  para  o  Chefe  de  Gabinete  e  para  o

Controlador Interno, quando existentes, além dos setores diretamente

envolvidos.

Art. 2º O anexo I previsto no art. 3º da Resolução nº 149/2019 passa a ser o anexo

desta Resolução.

Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário, especialmente a Resolução nº 021/2020.

Sala das Sessões, XX de XXXXXX de 2021.

Conselheiro GILDÁSIO PENEDO FILHO
Presidente

Conselheiro MARCUS VINÍCIUS DE BARROS PRESÍDIO
Vice-Presidente

Conselheiro INALDO DA PAIXÃO SANTOS ARAÚJO
Corregedor

Conselheiro ANTÔNIO HONORATO DE CASTRO NETO

Conselheiro PEDRO HENRIQUE LINO DE SOUZA

Conselheiro Substituto Auditor JURACI MANOEL DE CARVALHO

Conselheiro JOÃO EVILÁSIO BONFIM

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA

Resolução nº000086/2021 Ref.2708828-2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: G
Z

O
T

K
5M

Z
M

1

TCE
GABINETE DO CONSELHEIRO PEDRO LINO

ANEXO I – RELATÓRIO DE GESTÃO

(A ser apresentado por todas as Unidades Jurisdicionadas)

Estrutura e conteúdo geral  (art. 3º, § 1º)

(Modelo disponibilizado no sítio do TCE/BA)

CAPA

Nome da Unidade Jurisdicionada (UJ)
Natureza jurídica
Exercício da prestação de contas

SUMÁRIO

LISTA DE ABREVIATURAS E SIGLAS

LISTA DE TABELAS

LISTA DE QUADROS

LISTA DE GRÁFICOS

1 IDENTIFICAÇÃO E INFORMAÇÕES DA UNIDADE JURISDICIONADA (UJ)

1.1
Nome/Sigla, Poder,  número do CNPJ e órgão de vinculação no caso das
autarquias, fundações, empresas públicas e sociedades de economia mista.

1.2
Nome  do(s)  dirigente(s)  máximo(s)  no  exercício,  indicando  o  período  de
gestão.

1.3

Informações relativas ao objetivo e à lei de criação, organograma, quadros
demonstrativos contendo outros normativos relacionados à UJ e descrição
sucinta das principais finalidades e competências das áreas estratégicas da
estrutura da UJ.

2 ÁREA ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

Administração  direta,  autarquias,  fundações  com  personalidade  jurídica  de
direito público e estatais dependentes

2.1

Análise da execução orçamentária e financeira

Elaborar texto apresentando análise da execução orçamentária e financeira
referente  ao  desempenho  das  unidades  orçamentárias  e  gestoras  que
compõem a  UJ,  fazendo  correlação  com as  informações  constantes  nas
Tabelas  1  a  8.  Ressalte-se  que  a  análise  realizada  pela  UJ  deverá
considerar, também, as informações relativas aos Fundos Estaduais.

Tabela demonstrativa da execução da receita.

Tabelas demonstrativas da execução da despesa por unidade orçamentária,
função, programa, categoria/grupo e elemento de despesa.

Tabela demonstrativa da execução da despesa por unidade gestora.

Tabela  demonstrativa  da  Despesa  de  Exercícios  Anteriores  (DEA),  por
categoria.

Estatais não dependentes e fundações com personalidade jurídica de direito

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA

Resolução nº000086/2021 Ref.2708828-3

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: G
Z

O
T

K
5M

Z
M

1

TCE
GABINETE DO CONSELHEIRO PEDRO LINO

privado

2.1
Análise das demonstrações financeiras

Elaborar texto apresentando análise das demonstrações financeiras.

2.2 Análise das receitas e despesas

Elaborar texto apresentando análise e justificativas para eventuais variações
ocorridas entre a previsão e realização das receitas e a previsão e execução
das  despesas  no  exercício,  considerando  as  informações  relativas  aos
Fundos Estaduais.

Tabelas demonstrativas da variação da receita e da despesa.

3 ÁREA OPERACIONAL

3.1
Avaliação  dos  resultados  da  execução  das  ações  orçamentárias/
compromisso(s)/programa(s)

Avaliação dos resultados dos indicadores

Elaborar texto apresentando avaliação da evolução dos indicadores do(s)
programa(s).

Quadros demonstrativos dos resultados dos programas sob
responsabilidade da UJ/a cargo da UJ, com base na evolução anual dos
indicadores publicados no Plano Plurianual (PPA) e demais indicadores
utilizados.

Avaliação dos resultados das metas dos compromissos

Elaborar  texto  apresentando  avaliação  da  evolução  das  metas  do(s)
compromisso(s) por programa sob responsabilidade da UJ/a cargo da UJ.

Quadro  demonstrativo  do  desempenho  dos  programas  quanto  ao
cumprimento das metas, sob responsabilidade da UJ/a cargo da UJ, tal qual
publicadas no PPA, considerando o resultado planejado para cada ano, e
justificando  em  nota  explicativa,  quando  necessário,  o  não  alcance  das
metas e seu impacto para o atingimento dos resultados esperados.

Avaliação  da  execução  dos  compromissos  e  dos  resultados  das  ações
orçamentárias

Elaborar  texto  apresentando  avaliação  da  execução  orçamentária  e
financeira  dos compromissos por  programa sob responsabilidade da UJ/a
cargo da UJ.

Elaborar texto apresentando avaliação da execução orçamentária, financeira
e física das ações orçamentárias prioritárias por compromisso/programa  sob
responsabilidade da UJ/a cargo da UJ, bem como das ações orçamentárias
não prioritárias por compromisso/programa consideradas relevantes pela UJ
e,  quando aplicável,  sua compatibilidade com a evolução das metas dos
compromissos dos programas.

Deverão  ser  indicados  eventuais  fatores  supervenientes  ao  processo  de
planejamento,  tais  como contingenciamento  ou remanejamento de verbas
orçamentárias,  em  desconformidade  com  o  planejado,  que  porventura
tenham  influenciado  no  desempenho  de  ações  orçamentárias  por

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA

Resolução nº000086/2021 Ref.2708828-4

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: G
Z

O
T

K
5M

Z
M

1

TCE
GABINETE DO CONSELHEIRO PEDRO LINO

compromisso/programa  sob  responsabilidade  da  UJ/a  cargo  da  UJ,
mensurando  e  informando  o  impacto  em  cada  ação  orçamentária  por
compromisso/programa.

Quadros  demonstrativos  das  ações  orçamentárias  prioritárias  por
compromisso/programa sob responsabilidade da UJ/a cargo da UJ e das
ações  orçamentárias  não  prioritárias  por  compromisso/programa,
consideradas relevantes pela UJ.

Quadro  demonstrativo  da  execução  orçamentária,  financeira  e  física  das
ações orçamentárias  por  compromisso/programa sob responsabilidade da
UJ/a cargo da UJ.

Deverá  ser  realizada  avaliação  conclusiva  quanto  à  gestão  das  metas  e  ações
orçamentárias por compromisso/programa sob responsabilidade da UJ/a cargo da UJ,
considerando os aspectos de eficácia, eficiência, economia e efetividade. As análises
deverão considerar, também, os resultados relativos aos Fundos Estaduais.

4 ÁREA ADMINISTRATIVA

4.1 Procedimentos formais da UJ

Elaborar  texto  apresentando  análise  da  gestão  dos  procedimentos
administrativos  relacionados  a  licitações,  dispensas,  inexigibilidades,
contratos,  contratos  de  gestão,  convênios  de  captação,  convênios  de
repasse, acordos  de  cooperação,  termos  de  fomento,  termos  de
colaboração, sindicâncias e processos administrativos disciplinares.

Tabela demonstrativa das licitações, dispensas e inexigibilidades.

Tabela demonstrativa dos contratos firmados no exercício.

Tabela demonstrativa dos contratos de gestão firmados no exercício.

Tabela  demonstrativa  dos  contratos  vigentes,  firmados  em  exercícios
anteriores.

Tabela  demonstrativa  dos  contratos  de  gestão  vigentes,  firmados  em
exercícios anteriores.

Tabela demonstrativa das tomadas de contas de contratos de gestão.

Tabela demonstrativa dos convênios de captação.

Tabela demonstrativa dos convênios de repasse e outros ajustes.

Quadro demonstrativo das tomadas de contas de convênios de repasse.

Tabela  demonstrativa  de  acordos  de  cooperação,  termos  de  fomento  e
termos de colaboração.

Quadro demonstrativo das tomadas de contas de acordos de cooperação,
termos de fomento e termos de colaboração.

Quadro  demonstrativo  das  sindicâncias  e  processos  administrativos
disciplinares.

4.2 Área patrimonial

Elaborar  texto  apresentando  análise  da  situação  patrimonial  da  UJ,

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA

Resolução nº000086/2021 Ref.2708828-5

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: G
Z

O
T

K
5M

Z
M

1

TCE
GABINETE DO CONSELHEIRO PEDRO LINO

contextualizando a movimentação dos bens de consumo e permanentes e
relatando  situações  relevantes  abordadas  no  Relatório  da  Comissão  de
Inventário.
Com relação aos bens imóveis, a UJ deverá descrever a situação daqueles
que, porventura, estejam com ações administrativas ou judiciais.

Tabela  demonstrativa  da  movimentação  dos  bens  de  consumo  e
permanentes.

Tabela  demonstrativa  da  movimentação  quantitativa  do  patrimônio
imobiliário.

Quadros-resumo  do  Relatório  da  Comissão  de  Inventário  de  bens  de
consumo e permanentes.

5 ÁREA DE PESSOAL

5.1 Análise da gestão de pessoal

Apresentar análise da gestão de pessoal quanto à evolução das despesas,
quantitativo  de pessoal  ativo  e  cargos comissionados,  remuneração paga
aos  diretores  (se  aplicável)  e  movimentação  quantitativa  de  pessoal  no
exercício. Deverá também a UJ discorrer sobre os controles utilizados para
coibir a acumulação indevida de cargos, funções e empregos públicos.

Cada  UJ  deverá,  ainda,  informar  a  data  da  última  entrega  da  Relação  Anual  de
Informações Sociais (RAIS).

A SAEB  prestará  esta  informação  de  forma  consolidada  em  relação  ao  Poder
Executivo.

Tabela demonstrativa do quantitativo de pessoal por natureza da vinculação.

Tabela demonstrativa do quantitativo de cargos comissionados.

Tabela demonstrativa da evolução do total da despesa de pessoal.

Tabela demonstrativa do detalhamento da remuneração paga aos diretores
(se aplicável).

Quadro  demonstrativo  da  movimentação  quantitativa  de  pessoal  no
exercício.

6 CONTROLE INTERNO

Elaborar  texto  abordando  os  sistemas,  processos,  fluxos  e  controles-chave  existentes,
realizando  análise  quanto  a  sua  suficiência  e  confiabilidade,  identificando  os  entraves
existentes.
O preenchimento do Anexo V, requerido pelo TCE/BA, deverá contribuir para a realização da
análise deste item do Relatório.

As Secretarias da Administração (SAEB) e da Fazenda (SEFAZ) deverão
apresentar,  também,  a  avaliação  sobre  a  utilização  e  consistência  das
informações de cada um dos sistemas corporativos por elas geridos.

Quadro demonstrativo dos trabalhos de auditoria realizados no exercício pelo

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA

Resolução nº000086/2021 Ref.2708828-6

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: G
Z

O
T

K
5M

Z
M

1

TCE
GABINETE DO CONSELHEIRO PEDRO LINO

controle interno da UJ.

7 CONTROLE EXTERNO

Quadro  demonstrativo  das  determinações/recomendações  do  Tribunal  de
Contas do Estado da Bahia (TCE/BA) exaradas ao longo do exercício da
prestação de contas, independentemente do ano do processo, informando as
respectivas ações adotadas, quando couber.

Quadro demonstrativo das recomendações dos demais órgãos de controle, a
exemplo da Auditoria Geral do Estado (AGE), Controladoria Geral da União
(CGU) e Tribunal de Contas da União (TCU), emitidas ao longo do exercício
da prestação de contas, informando as respectivas ações adotadas, quando
couber.

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA

Resolução nº000086/2021 Ref.2708828-7

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: G
Z

O
T

K
5M

Z
M

1

Quadro de Assinaturas
Este documento foi assinado eletronicamente por:

Gildasio Penedo Filho
Presidente da Sessao - Assinado em 13/12/2021

Joao Evilasio Vasconcelos Bonfim
Conselheiro - Assinado em 12/12/2021

Marcus Vinícius de Barros Presídio
Conselheiro - Assinado em 13/12/2021

Inaldo Da Paixao Santos Araujo
Conselheiro - Assinado em 13/12/2021

Pedro Henrique Lino de Souza
Conselheiro - Assinado em 14/12/2021

Antonio Honorato de Castro Neto
Conselheiro - Assinado em 10/12/2021

Juraci Manoel de Carvalho
Conselheiro - Assinado em 09/12/2021

Mauricio Caleffi
Representante do MP - Assinado em 09/12/2021

Luciano Chaves de Farias
Secretario - Assinado em 09/12/2021

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou
endereço https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o código de
autenticação: GZOTK5MZM1